4ULA4, H-Ốt

HỌC VIỆN BÁO CHÍ VÀ TUYÊN TRUYỀN

KHOA LỊCH s ử  ĐẢNG

ĐẢNG CỒNG SẢN VIẺT NAM
Hà Nội, ngày 6 tháng 8 năm 2018

ĐỀ NGHỊ

v ề  việc điều chỉnh chuông trình đào tạo của Khoa Lịch sử Đảng

Kính gửi: - Ban Giám đốc Học viện

-Ban Quản lý đào tạo

- Chương trình đào tạo hiện hành:

+ Tên chương trình đào tạo: Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam

+ Quyết định số 3312 -QĐ/HVBCTT ngày 15/09/2014 của Giám đốc Học

viện Báo chí và Tuyên truyền

- Mục đích:

+ Rà soát và đánh giá các chương trình đào tạo trình độ đại học, hình thức

đào tạo chính quy của Học viện Báo chí và Tuyên truyền theo quy định tại

Thông tư số 07/2015/TT-BGDĐT ngày 16/4/2016 của Bộ GD&ĐT

+ Cập nhật và điều chỉnh chương trình đào tạo phù hợp với nhu cầu xã

hội, xu thế phát triển của ngành, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, đáp ứng

tốt hơn nhu cầu của người học và nhà tuyển dụng.

- Những nội dung đề nghị được sửa đối, bổ sung, cập nhật CTĐT:

+ Thay đổi về cách thức đánh giá: điểm bộ phận và điểm thi kết thúc học

phần được chuyển thành thang điểm 4 và điểm chữ theo quy định tại điều 23;

điểm trung bình chung học kỳ và điếm trung bình chung tích luỹ được tính theo

công thức và cách thức quy định tại Điều 24 Quy định đào tạo đại học chính

quy theo hệ thống tín chỉ, được ban hành kèm theo Quyết định số 3777/QĐ-

HVBCTT-ĐT ngày 18/10/2017 của Giám đốc Học viện Báo chí và Tuyên

truyền.

+ Thay đổi cấu trúc chương trình:

1- Khối kiến thức giáo dục đại cương từ 60 tín chỉ còn 45 tín chỉ. Trong

đó, kiến thức cơ sở ngành tăng từ 15 tín chỉ thành 18 tín chỉ (bắt buộc 21 còn 9

tín chỉ; tự chọn 6 tín chỉ).

2- Khối kiến thức giáo dục chuyên nghiệp từ 70 tín chỉ thành 85 tín chỉ.

Trong đó, kiến kiến thức cơ sở ngành tăng từ 15 tín chỉ thành 18 tín chỉ (bắt

buộc 9 thành 12 tín chỉ; tự chọn 6 tín chỉ); Kiến thức ngành từ 35 tín chỉ còn 23

tín chỉ (bắt buộc 27 còn 14 tín chỉ; tự chọn 9 tín chỉ)

3- Thay đổi học phần kiến thức bổ trợ thành học phần Thực tế chính trị -

xã hội.

4- Khóa luận và các học phần thay thế khóa luận tốt nghiệp chuyển từ 7

tín chỉ còn 6 tín chỉ.

Ý KIẾN CỦA BAN GIÁM ĐỐC TRƯỞNG KHOA

Vũ Ngọc Lương

mỉ .oU . (A. (&

HỌC VIỆN BÁO CHÍ VÀ TUYÊN TRUYỀN

KHOA LỊCH s ử  ĐẢNG

ĐẢNG CÕNG SẢN VIẼT NAM
Hà Nội, ngày 16 thảng 1 năm 2020

ĐỀ NGHỊ

v ề  việc điều chỉnh chưong trình đào tạo của Khoa Lịch sử Đảng

Kính gửi: - Ban Giám đốc Học viện

-Ban Quản lý đào tạo

- Chương trình đào tạo hiện hành:

+ Tên chương trình đào tạo: Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam

+ Quyết định số 4953 -QĐ/HVBCTT ngày 26/10/2018 của Giám đốc Học

viện Bảo chỉ và Tuyên truyên

- Mục đích:

+ Căn cứ vào “Ke hoạch rà soát, cập nhật chương trình đào tạo trình độ

đại học (số 3056/KH-HVBCTT, 15/5/2020)” và “Hướng dẫn rà soát, cập nhật

chương trình đào tạo trình độ đại học (số 2645/HD-HVBCTT-ĐT, 31/5/2020)

để rà soát và đánh giá các chương trình đào tạo trình độ đại học, hình thức đào

tạo chính quy của Học viện Báo chí và Tuyên truyền.

+ Cập nhật và điều chỉnh chương trình đào tạo phù hợp với nhu cầu xã

hội, xu thế phát triển của ngành, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, đáp ứng

tốt hơn nhu cầu của người học và nhà tuyển dụng.

- Những nội dung đề nghị được sửa đổi, bổ sung, cập nhật CTĐT:

+ Bổ sung ma trận CĐR của CTĐT. Dựa trên CĐR, nội dung, phương

pháp giảng dạy và kiểm tra đánh giá của các học phần được điều chỉnh tương

ứng.

+ Điêu chỉnh bản mô tả CTĐT theo các nội dung sau: mục tiêu cụ thê

được trình bày rõ ràng hon và cụ thê hóa từng tiêu chí CĐR

+ Bố sung các học phần Lịch sử Đảng. Đây là môn cơ sở ngành được

giảng dạy cho toàn bộ nhóm ngành Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, do phù

hợp và liên quan chặt chẽ với nhau.

+ Bô sung các học phần bắt buộc, thay thế cho nhóm học phần khác (từ

nhóm chuyên ngành bắt buộc chuyển thành môn kiến thức ngành tự chọn).

+ Bổ sung một số học phần khác.

+ Bô sung học phân mang tính thực hành đê tăng cơ hội trải nghiệm thực

tế cho sinh viên, giúp sinh viên có thể tìm hiểu được thực tế địa phương, tăng

vốn sống, mở rộng kết nối, quan sát thực tế ngành nghề để chuẩn bị tốt hơn

trong các học phần Kiến tập, Thực tập tiếp theo.

+ Cấu trúc chương trình phù họp với yêu cầu của ngành, nghề.

+ Cần đổi mới phương pháp dạy học theo hướng hiện đại, lấy người học

làm trung tâm, đấy mạnh ứng dụng các mô hình lóp học đảo ngược, học trải

nghiệm...

Ý KIẾN CỦA BAN GIÁM ĐỐC TRƯỞNG KHOA

Vũ Ngọc Lương

HỌC VIỆN BÁO CHÍ VÀ TUYÊN TRUYỀN

KHOA LỊCH s ử  ĐẢNG

ĐẢNG CÓNG SẢN VIẼT NAM
Hà Nội, ngày 21 tháng 11 năm 2022

ĐẼ NGHỊ

v ề  việc điều chính chuông trình đào tạo của Khoa Lịch sử Đảng
Kính gửi: - Ban Giám đốc Học viện

-Ban Quản lý đào tạo

- Chương trình đào tạo hiện hành:

+ Tên chương trình đào tạo: Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam

+ Quyết định sổ 3909 -QĐ/HVBCTT ngày 20/9/2020 của Giám đốc Học

viện Báo chí và Tuyên truyền

- Mục đích:

+ Căn cứ vào Quyết định điều chỉnh hình thức tổ chức dạy học, hình thức

kiểm tra đánh giá các môn học ngành Lịch sử, chuyên ngành Lịch sử Đảng

Cộng sản Việt Nam, trình độ đại học số 4372-QĐ/HVBCTT-ĐT ngày 15 tháng

9 năm 2022.

+ Cập nhật và điều chỉnh chương trình đào tạo phù họp với nhu cầu xã

hội, xu thế phát triển của ngành, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, đáp ứng

tốt hơn nhu cầu của người học và nhà tuyển dụng.

- Những nội dung đề nghị được sửa đổi, bổ sung, cập nhật CTĐT:

1. Điều chỉnh hình thức tổ chức dạy học, bao gồm: giờ tín chỉ lý thuyết,

giờ tín chỉ thực hành, giờ tín chỉ tự học, theo nguyên tắc đảm bảo giữ nguyên số

giờ chuân theo cách tính cũ.

2. Điều chỉnh số tín chỉ học phần CNXHKH, từ 03 tín chỉ thành 02 tín

chỉ. 01 tín chỉ điều chỉnh vào môn Đảng lãnh đạo công cuộc đổi mới đất nước

(từ năm 1986 đến nay).

3. Điều chỉnh số tín chỉ học phần Đảng lãnh đạo công cuộc đổi mới đất

nước (1986 đến nay), từ 03 tín chỉ thành 04 tín chỉ

4. Điều chỉnh về hình thức dạy và học các học phần trong chương trình

đào tạo:

- Số giờ dạy Online không quá 30% tổng số giờ

- Quy định số giờ tự học theo quy định chung

5. Xác định các học phần tiên quyết trong chương trình đào tạo, bao gồm:

- LS02203 - PPLSH đối với các học phần chuyên ngành

- Sinh viên học xong các học phần chuyên ngành mới được học Học phần

PPGDLSĐ (lý thuyết và thực hành)

Ý KIẾN CỦA BAN GIÁM ĐÓC TRƯỞNG KHOA

Vũ Ngọc Lương